ss tare. hinc est quod nimia tua crudelitas nostris inludit corporibus, 
cur magni aestimemus fidem cultoresque dei nos esse non abnege
mus. totis in nos incumbis carnificinae tuae uiribus, arbitratus noci
turum te nobis, ignorans probationis nostrae nos gaudere occasioni
bus, hi uidelicet qui felicitatem nostram hanc existimemus maxi-

60 mam, si in hoc iustitiae agone tua carnifice manu nobis contin
gat pro dei iugulari filio . stabiles contra tuam religiosa mente pers
tamus insaniam, uincente scilicet in nobis eo pro quo patimur quic
quid sub persona nostra in iniuriam ipsius diuinae maiestatis tu pro
fane iactitas sermone uacuo et inani conloquio, uoluntate praua; 

4549 cf. Cypr., ep 6, 2 (482, 18-21): cuius claritatis gloriam cogitantes pressuras 
omnes et persecutiones tolerare nos conuenit, quia etsi sunt multae pressurae iustorum, 
ex omnibus tamen liberantur qui in Deum fidunt. 53-57 cf. Lact., Inst. 5, 9, 10-12 
(426, 3-10): uexant ergo et exquisitis poenarum generibus excruciant parumque habent 
interficere quos oderunt, nisi etiam crudelitas corporibus inludat ... qui autem magni 
aestimauerint fidem cultoresque se dei non abnegauerint, in eos uero totis carnificinae 
suae uiribus ... incumbunt. 61-64 cf. De l . m. 4 (29, 7-9): cumque te contra illas po
pulares insanias religiosa mente firmaueris, conuincens scilicet ac repugnans quicquid 
sub persona tua in iniuriam Christi profanus sermo iactauerit. 64 cf. ibid. (29, 14-
15) : quid enim est in illis quam sermo uacuus et inane conloquium et animi uoluptas 
praua uerborum. 

47 tolerare, le ex la V tolorare G seruos ex suos ut uid. G 49 cum om. G SO 
patris, is ex corr. G 51 audiens om. Lugd Gall 52 sustine G 52-53 potest, instigat 
tuum] est instigatum G 53 ex qui sitiS** G 54 nolimus V (u suprascr. m. rec.) Gall 
Noi* Hart Die nolumus G Til Col 55 corporibus ex corrorlbus G 57 incombis G 

nociturum, n ex c ut uid. G 58 ignoras G prolationis G 59 felicitatem, l ex c V 
han V 60 ho G agon G carnificine G 61 uulgari G 62 in nobis scilicet (scilicet 

ex corr.) transp. G 63 psub, p eras. V sub - in om. G in om. Til (sed reposuit in 
corr.) Col iniuriam V G Til in corr., Lat Gall Hart Die iniuria Lugd iniuriae Til Col 
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65 quae cuneta dura mens tua et obstinata pectoris feritas in necem v J48r 
suae gignit salutis. dum a religione dei dissentis ducente dementia, 
furore rapiente, omni denique te inmanitate uexante qua instigaris G J 26v 

pariter ac fereris, eo, quem negas, protegente contra tuam beluae 
inmanitatem ut aduerso solent mari moles oppositae reluctamur. 

70 feriant licet per te diabolici fluctus et pulsant late uagantes mundi 
turbines, magis magisque inmobilis ut est erit uirtus nec undis tua- 291 
rum infestationum circumspumantibus succumbemus operti, sed 
contra omnia erimus semper erecti pericula, siquidem non sit Chris-
tianus animus abiectus qui sternatur et iactetur ad uitia, sed eo us-

7 s que sit generosus ac no bilis, ut contra omnia temptam en ta inmobilis 
uictorque permaneat. non sumus Christiani cogitantes praesentis 
fragilis uitae dulcedine perfrui, sed sumus adipisci cupientes aeter
nae securitatis et felicitatis gloriam, perpetuae beatitudinis posses
sionem. Iohannis apostoli beati, ut terrena spernentes caelestia se-

80 qui desideremus, hortantis religiosa uox est: et mundus transit et 
concupiscentia eius qui autem fecerit uoluntatem dei manet in 
aeternum quomodo et deus manet in aeternum. 

IV. Cum haec ita sint, cupio te cognoscere cum omnibus tuis 
praestigiis ac fraudibus cumque uastissima saeuitiae tuae crudelita
te iacere te subter pedes dei seruorum, omnem gloriam tuae uanae 
dominationis duci a nobis atque haberi pro nihilo nihilque te aliud 

5 esse a nobis sentiri cum omni uigore atque auctoritate imperii tui 
quam inanem aurulam. iactare nos haec quisquam de tuis fortassis 
dicat adulatoribus. non retines, Constanti, dixisse me iudicibus te 
uelo misso audiente quod, licet totum militem tuum in nos decre-

80-82 I lo 2, l 7 

65-68 cf. ibid. (29, 18-21) : quorum dura mens semper et obstinata pectoris feritas 
a deuotione uitali fugata dissentit ducente dementia, furore rapiente, omni denique 
illos inmanitate uexante qua instigant ur pari ter ac feruntur. 69-72 cf. ibid. (29, 9-
12): ut cum aduerso marí moles opposita reluctatur, feriant Jicet fluctus et reuolutum 
aequor identidem pulset, tamen haeret inmobilis uirtus nec undis cricumspumantibus 
adoperta succumbit. 

66 dumare relligió'é G ducente] ducê te G dementie G 68 ferris Til feris Col 
impelleris Lugd Gall quam V G beluae Hart* in adn. beluam V bellua G belua edd. 

69 uel uerso pro aduerso edd. uett. solet V, n suprascr. m . alt. 70 pulsent edd. 
uett. Hart latae V 74 obiectus G 76 permaneant G non J nos G cogitantis V 

82 ineternum iterauit V 
IV, 2 uastissima, ma ex me V SfUitiae, Sy ex se V 3 sobter G omnem que G 

4 habere G 6 inanem ex manem G 7 adlatoribus G retine G 8 uelo misso 
V G Gons. Poncius apud Lat, edd. sed uel omisso Til militum G ante tuum add. sci
licet G 
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uisses iacere regni tui tela, in nos exsecratores blasphemiae tuae, ut V 148v 
10 in sacrilegi tui decreti contemptores omnia sua conliderent arma, 

nec sic tamen quod possemus a proposito recedere? sed tu pro 
tua illa prudentia in omni pro te moriundos bello milites tuos cen
suisti, Christianos uero sanxisti dei oportuisse existere negatores. 
et utique tui sentiunt dolorem uulnerum, dolent se perisse, dolent G 127v 

15 hanc amittere lucem. nos uero primo sentire poenarum cruciatus 
non possumus, in quibus Christus patitur, in quibus Christus aeter
nam salutem operatur; deinde, quia praesentia pro nihilo ducamus 
et lumine in illo perenni semper futuri sumus, quin fieri potest ut 
non por Christo dei filio, uitae aeternae tributore, sacrilegio funes-

20 tatis manibus tuis malimus interfici, qui aliter nos deo patri placere 292 

non posse cernamus, nisi conuenti a te ad negandum unicum dei fi-
lium eius per mortem etiam ipsam uerum esse illum dei filium con-
fessi fuerimus? detestabilis mens tua indigne fert quia dicamus 
Christum dei filium dei esse uerbum, dei sapientiam, dei uirtutem, 

25 deum uerum de deo uero, natum de patre, id est de substantia pa
tris, lumen de lumine, natum non facturo, unius substantiae illum 
esse cum patre, quod graece dicunt bµooúawv, per quero omnia sint 
facta, sine quo numquam fuerit pater. indigne fers, Arrii uermis, 
cur defendamus quod claritas, potestas, magnitudo, aeternitas diui-

30 nitasque una sit patris et unici eius filii, non esse nouum quod nos 
legati adseuerabamus in tuo palatio et firmando non desumus sem
per sic fuisse et esse creditum a Christianis, sicuti aput Niciam con
tra haeresem tuam Arrianam et contra omnes errores uidetur esse 
sacra fides conscripta. si tandem oculos serpentis morsibus confos- V 149r 

35 sos cordis tui aperias, inuenias quod hanc habet, hanc defendit ec
clesia fidem, quam sibi traditam cognoscit per beatos apostolos. 
omnes momento peragrare si posses gentes, inuenisses, stolidissime 
imperator, ubique Christianos sicuti nos credere, in hac defensio-

IV, 16-17 cf. De l. m. 6 (30, 4-5): in qua Christus ipse operatur. 

9 exsecratorcs, xs ex x G 10 sacrilegii G sacrilego tuo decreto Til sacrilegi tui 
decreti in corr. contemptor es G 11 sic G Lat! Hart Die si V edd. uett. quod om. 
G tu om. G 12 pro te J parte G moriendos G Lugd Gall 14 censiunt G 17 dica
mus G 18 quin V G Loft* Die qui caet. edd. quine Hart dub. in adn. 20 malimus 
V G Lat! Gall Hart Die maluimus Til Col 22 ipsum G 23 dicamus J dicam is G 25 
patis V ·27 grece V G graeci edd. uett. òµoúawv G Lugd Gall 27-28 sint facta 
V Die facta sint, i ex u G sunt facta caet. edd. 28 uermes G 29 diuinitasque Lat 
Gall Hart Die diuinitas, quae (diuinitas.quae V) Til Col diuinitas om. G 30 filio V